^{οὐ} Al. inser. εὐθέως. ^{οὐ} Al. inser. ἐργαζόμενον. ^{οὐ} Al. πλακοῦντας εἰ πλακοῦντα.

(34) VII. Patr. xi, 2.

A ac in exercitatione monastica diligens. Accidit porro ut omnes ejus discipuli scapos lavarent in flumine; et abbās Alexander lavabat moderate. Ceteri vero fratres dixerunt seni: Frater Alexander nihil facit. Unde volens eis mederi, ait illi: Frater Alexander, recte lava eos; lini enim sunt. Utque is audivit, acerbe tulit. Et postea solatus est eum senex his verbis: An nesciebam te recte agere? Verum id tibi coram illis dixi, frater, quo eorum animum in tua obedientia curarem.

29. Cominoraverunt de abbatē Agathone, quod omne mandatum exequi contendere. Et in navisi trajiciebat, primus ipse tractabat remum. Cum adventassent fratres, statim post precem, manus ejus mensam apponebat. Plenus enim erat charitate Dei. (34) Ceterum quando mortis tempus appropinquaret, tres dies mansit oculis apertis immotisque. Fratres autem pulsaverunt eum, dixeruntque: Abba Agatho, ubinam es? Respondit eis: Sto ante tribunal Dei. (35) Ait: Etiam tu times, Pater? Ille: Antea quod potui feci ut observarem mandata Dei; sed homo sum: unde sciam utrum Deo placuerit opus meum? Dicunt ei fratres: Non confidis in opere tuo, quod secundum Deum sit? Respondit senex: Non habeo fiduciam, nisi Deo occurro. Aliud enim est iudicium Dei, aliud hominum. Cumque vellent eum alia de re percontari, ait illis: Charitatis opus peragite, ne amplius mecum loquamini: sum quippe occupatus. Et excessit e vita cum gaudio. Videbunt siquidem eum eductum, quo modo quis salutat amicos suos dilectosque. Habuit porro in cunctis magnam custodiam; et dicere solebat; absque ingenti custodia hominem neque ad unam virtutem progrebi.

30. Ingressus quodam tempore in civitatem abbas Agatho ad vendenda vascula, reperit in via leprosum: qui sciscitatus est, quo iret. Respondit abbas Agatho: Ad urbem, venditum vasa. Tunc leprosus insit: Fac charitatem, eo me tolle. Et portans eum, adduxit in civitatem. Iterum ille: Ubi vendere soles vasa, ibi me pone. Ita fecit. Cumque vendidisset vas, petiit ab eo leprosus, quanti vendidisset. Tanti, inquit. Tum is: Eme mihi placentam. Emit. Iterum aliud vas vendidit. Et ille: Hoc vero quanti? Tanti, inquit. Leprosus: Eme mihi hoc. Emit abbas. Cum ergo vendidisset omnia vasa, velletque abire, dixit ei leprosus: Recedis? Respondit: Etiam. Tum ille: Adhuc opus charitatis exerce, refer me quo loco invenisti. Portavitque eum, et ad suum locum restituit. Tunc dixit ei: Benedictus es Agatho a Domino in cœlo et in terra. Levatisque oculis abbas neminem amplius vidit. Erat enim angelus Domini qui venerat ut probaret eum.

(35) Doroth. Doctr. II, 5.

De abbe Ammona.

A

Περὶ τὸν ἀδελφὸν Ἀμμωνᾶ.

1. (36) *Frater interrogavit abbatem Ammonam, dicens : Profer mihi verbum. Ait senex : Vade, talem habe cogitationem, qualem rei qui in carcere versantur. Illi namque semper interrogant accedentes viros, ubinam degat præses, et quando venturus sit; atque ex expectatione plorant. Pari modo monachus debet semper attendere, ac animam suam objurgare, dicendo : Væ mihi ! Quomodo potero astare ad tribunal Christi ? quidve habeo defensionis coram illo ? Si ita assidue meditatus fueris, poteris consequi salutem.*

2. (37) *Memorabant de abbe Ammona, quod basiliscum occiderit. Nam profectus in desertum ad hauriendam aquam e lacu, cuius vidisset basiliscum, sese in faciem prostravit, ac dixit : Domine, aut ego moriar, aut iste. Statimque basiliscus virtute Christi crepuit.*

3. (38) *Dixit abbas Ammonas : Per quatuordicim annos in Sceti commoratus oravi Deum die ac nocte, ut mibi vim largiretur vincendi iram.*

4. (39) *Narravit quidam Patrum, quod ad Cellia erat aliquis senex laboriosus, serens mattam. Is abiens venit ad abbatem Ammonam. Qui cernens eum matta vestitum, dixit : Hæc tibi nihil prodest. Interrogavit autem senex, dicens : Tres cogitationes mihi faciunt molestiam, vel per solitudines vagari, vel ad peregrinum locum abire, ubi nemo cognoscat me; vel denique ut in cellam me includam, occurrens nemini, ac post biduum comedens. Ait illi abbas Ammonas : Nullum e tribus expedit ut facias; sed potius sede in cella tua, et parum comedere singulis diebus : atque habeto semper in corde tuo publicani sermonem ⁴³, poterisque salvus fieri.*

5. *Fratribus accidit afflictio in loco eorum; ac volentes locum relinquere profecti sunt ad abbatem Ammonam. Ecce autem senex navigio devehebatur. Qui videns illos ad fluminis littus iter agentes, dixit nautis : Me ad terram demittite. Et vocatis fratribus, dixit eis : Ego sum Ammonas, quem convenire cupitis. Solatusque ipsorum corda, remisit eos unde venerant. Non enim quod contigerat nocebat animæ, sed huinana erat vexatio.*

6. *Venit aliquando abbas Ammonas ut trajiceret flumen, ac reperto instructo promptaque pontone, assedit. Ecce autem alia navis, eo deducta, vectores trajiciebat. Dicunt ei : Veni etiam, tu abba, trajice nobiscum. Respondit ille : Nisi in publicum pontonem non ascendo. Habebat autem fasciculum palmeorum ramusculorum, et sedebat plectram te-*

⁴³ *Luc. xviii., 23.* ⁴⁴ *Al. πελάζεσθαι ἐν τῇ ἑρήμῳ.*

(36) *Vit. Patr. III, 2; L. Climac. p. 418, Anastas. quæst. 435.*